
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 79 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                                                           № 196 

 

Об использовании устройств мобильной связи 

в МБОУ гимназии № 79 в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с методическими рекомендациями об использовании 

устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях, 

утверждёнными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки от 14 августа 2019 г. №№ МР 2.4.0150-19 и 01-

230/13-01, п. 3.5.3. санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4. 3648-20, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Педагогическим работникам: 

1.1. Использовать личные мобильные устройства на территории гимназии 

только в беззвучном режиме с отключенной вибрацией.  

1.2. Использование мобильных устройств связи во время урока допускается 

только в случае звонка от руководства (руководителя организации, его 

заместителя) или срочного сообщения от родителя (законного представителя) 

обучающегося. 

 

2. Классным руководителям: 

2.1. Запретить в гимназии использование мобильных устройств 

обучающимися в образовательных целях.  

Обучающиеся вправе использовать средства подвижной 

радиотелефонной связи только в случае возникновения угрозы жизни или 

здоровью обучающихся, работников школы, а также в экстренных случаях: 

 в целях мониторинга и поддержания здоровья обучающегося по указанию 

врача (при документарном подтверждении); 

 при возникновении несчастного случая с учащимся или резкого 

ухудшения самочувствия; 

 в случае отмены занятий (уроков). 

2.2. Проводить регулярную информационно-просветительскую и 

разъяснительную работу с обучающимися и их родителями по выработке 

культуры безопасной эксплуатации устройств мобильной связи, 

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов; 

воспитанию культуры использования устройств мобильной связи. 

https://rg.ru/documents/2020/12/22/rospotrebnadzor-post28-site-dok.html


2.3. Ознакомить обучающихся и их родителей с памяткой по профилактике 

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия 

устройств мобильной связи (приложение). 

2.4. Проинформировать обучающихся и их родителей об их ответственности 

за сохранность личных устройств мобильной связи в гимназии. 

2.5. Обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации 

родителей с обучающимися в случае возникновения необходимости, 

внештатной ситуации. 

 

3. Педагогам-психологам: 

обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса, связанного с 

ограничением использования устройств мобильной связи в образовательной 

организации. 

 

4. Заместителю директора по ИКТ Евдокимовой Е.В. разместить приказ на 

официальном сайте гимназии, а также в ИС «Сетевой город».  

 

5. Заведующему канцелярией Новиковой Г.И. ознакомить педагогических 

работников и педагогов-психологов с настоящим приказом под подпись. 

 

6. Приказ директора гимназии от 01.09.2023 № 185 "Об использовании 

устройств мобильной связи в МБОУ гимназии № 79" считать утратившими 

силу. 

 

 

 

Директор гимназии                                                                              Т.В.Чернова 

 

 

С приказом ознакомлены:      

 

 

 

 

 

 

В дело № 01-03 за 2024 год 

Зав.канцелярией 

Новикова Г.И. 

30.08.2024                       



Приложение 

Приложение 2 к Методическим рекомендациям 

об использовании устройств мобильной связи в 

общеобразовательных организациях (утв. 

Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия 

человека и Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки от 14 августа 2019 г. 

№№ МР 2.4.0150-19 и 01-230/13-01) 

 

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников по 

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей 

эффектов от воздействия устройств мобильной связи 

 

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в 

карманах одежды с целью снижения негативного влияния на здоровье. 

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной 

связи. 

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент 

соединения и разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры). 

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в 

условиях неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, метро, 

поезд, автомобиль). 

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 

метров от головы. 

 

 

                                   


		2024-10-11T13:12:37+0400
	Чернова Татьяна Васильевна




